6 Sed circa istam Bullam Pij IV. de prestanda cautione de reficiendis expensis, contigit dubitari: an, si talis cautio in causa appellationis non fuerit præstata, vitiet processum, alias dixi in meo Tractat. de confusat. bonor. concl. 30. sub nu. 23. ex traditis per Abb. in c. cum dilecta, nu. 4. de rescript. ludicem debere servare ordinem narratorum, & omnia adimplere; ex quo pri. no loco posita videtur studiosius præmissa; & sic, etiam quod ab eo petita non fuerit instigator teneatur illam præstare; eoque magis est dicendum quia in dicta Bulla adest illa dictio (nisi prius) quæ significat formam, vt tradit Grat. conf. 59. nu. 12. vol. 2. Tamen videtur posse reuocari in dubium ex illa propositione, quæ se habet, vt quilibet dispositio artans ad fideiubendum, vel iudicem ad aliquid faciendum in iudicio, intelligatur, si petitum fuerit: alias non teneatur fideiubere, & iudicium valeat, Doct. in vnum congesti per Borgn. in tract. de tutor. & curat. nu. 40. mihi fol. 25. & Roland. conf. 71. num. 25. & seq. vol. 1. qui etiam alios allegat, & dicit in specie, post Bald. & Speculat. quod omisso talis satisfactionis non vitiat processum, cum ordo iudicij non consistat propriè in preparatorijs iudicij; & quod omittitur circa preparatoria non vitiat processum, & Natt. conf. 685. per tetum, vol. 4. vbi firmat, huiusmodi satisfactionem esse petendam ad effectum, vt vitiet processum, vbi tamen in fine consilij allegat Ias. conf. 191. vol. 2. qui dicit, quod contrarium consuluit.

Immo Natt. in d. conf. 685. in fine plus voluit, vt sit petenda ante litem contestatam, & postea amplius peti non possit.

Sed Misinger. cent. 1. obseru. 6. refert Cameram Imperialē determinasse, quod nisi peratur dicta cau-

tio

tio non vitiet appellationem, quamvis statutum dicaret appellationē non valere, nisi prius cautio præstetur.

Et ideo ad tollendam huiusmodi disputationem, Defensor rei in actis instet, dictam cautionem præstari; seu instigatorem interpellet ad illam præstandam, alias rejici a limine iudicij; prout practici defensores quotidie vtuntur: quia si deinde procedatur in causa, sine dubio processus, vna cum sententia, erit nullus.

7 Et ob id in proposito contingit dubitari, an index appellationis possit concedere inhibitionē iuxta formam commissionis, nisi prius instigator præstiterit dictam cautionem, & si tenere velimus, quod pro forma prius sit præstanta dicta cautio tradita ab ipsa Bulla erit interdictum iudici concedere dictam inhibitionē ante eius adimplementum, cum det esse rei, cap. sine exceptione, 12. q. 2. & ei nec addi, nec detrahi possit ut dicit, Bald. in l. fin. C. de suis, & legitim. in tantum, quod eius omisso vitiet actum, quamvis omissione fuerit in minimo, Gram. decif. 79. nu. 14. Natt. cons. 214. nu. 13. Felin. in c. cum dilecta in l. ampliat. de referu. latè Decian. respons. 72. num. 27. & seqq. vol. 1. & ob id quilibet actus sine ea factus dicatur ipso iure nullus. Dec. cons. 10. n. 2. cum alijs adductis per Rimin. Iun. cons. 647. nu. 25. & seqq. lib. 6. & quia satis dicitur petitia per fiscum in protestatione citationis condemnati ad dicendum contra commissionem, & per rescriptum signaturæ cū in illa clausula seruata forma motus proprij Pij. IV. vel sicutem verum erit, si dicta inhibitionē esset danda extra Curiam, & timeretur, quod per eam daretur impedimentum alias legitimè gestis, & ordinatis, ut tenuit alias Rota Romana teste Lancell. de att. cap. 20. in præfat. quæst. 4. numero 116. & numero 201.

8 Contingit etiam in proposito dubitari vigore dictæ Bullæ, an instigator teneatur præstare dictam cautionem, quando reus non fuit totaliter absolutus à delicto, sed condemnatus in aliquam poenam, & fiscus, & instigator appellat à modicitate poenæ, & credo quod omnino etiam instigator teneatur ad dictā cautionem præstandam cum vigeat eadem ratio d. Bullæ in vitroque casu, ut instigator calumniosè prosequitur velit causam, tam si fuerit reus totaliter absolutus, quam si in parte absolutus, & in parte condemnatus, & ob id in vitroque casu sit locus dictæ Bullæ l. à Tito, de verborum obligatione, l. illud, ff. ad leg. Aquil. quia non est curandum de diversitate casuum cum in eis vigeat eadem ratio, gloss. in l. sed, & si lege, §. itē, & si rem, ff. de petit. hæredit, sed debet attendi tamquam lex communis ad omnes casus, Crauett. consil. 67. nu. 17. latè Rimin. Iun. cons. 67. n. 17. & cons. 379. num. 83. & seq.

Nec obstat quod Bulla vtatur illis verbis fiscus non prosequatur causam appellationis à sententia contra se lata, & non possit dici quod fuerit lata contra ipsum cum reus fuerit condemnatus, quia satis dicitur lata contra ipsum respectu relaxationis poenæ quam fiscus, & instigator prætendunt, & ita verè pluries videtur obseruari per signaturam.

Iudex appellationis dicens in eius sententia;

Victum victori, &c. an videatur succubentem condemnasse ad expensas aliarum instantiarum.

S V M M A R I V M .

- 1 Index appellationis potest condemnare ad expensas tam causæ appellationis, quam causæ principalis.
- 2 Index appellationis condemnans simpliciter victimum in expensis, intelligitur condemnasse, tam quoad expensis causa principalis, quam cause appellationis.
- 3 Nisi index primæ instantiæ absoluereit Reum ab expensis, quia tunc sententia iudicis appellationis restringitur ad expensas causæ appellationis.
- 4 Index appellationis confirmans sententiam primi iudicis condemnantis partem in expensis, si dixit: Victimum victori &c. dicitur condemnasse ad expensas etiam primæ instantiæ: secus si index principalis omisit condemnationem expensarum.
- 5 Expensa in prima instantia si non fuerit petite, & index dicit Victimum victori &c. intelligitur condemnasse ad expensas primæ instantiæ non petitas.
- 6 Absolutio ab expensis facta per iudicem appellationis, intelligitur de omnibus expensis etiam in alijs instantijs factis.
- Declarando tamen ut hic per Authorem.
- 7 Index appellationis condemnans victimum victori in expensis coram se factis, censemur absoluisse reum ab expensis in ceteris instantijs factis.
- 8 Index si condemnnet in causa appellationis victimum victori, & reus habuerit iustam causam litigandi, sententia non comprehendenter expensas primæ instantiæ.
- 9 Index appellationis pronuncians super desertione instantiæ non intelligitur condemnasse in expensis, quando dixit: victimum victori, &c.
- 10 Index appellationis non potest taxare expensas, nisi coram se factas, & ob id per commissionem Principis sibi conceditur facultas taxandi dictas expensas factas in alijs instantijs.
- Declarando tamen ut hic per Authorem.
- 11 Condemnatio expensarum dicitur facta, quando index dixit: victimum victori, &c. in expensis nobis, & successoribus nostris taxatione reservata: & omisso verbo (Condemnamus.)
- 12 Condemnatio expensarum non debet fieri contra illum, qui habet duas sententias conformes.
- 13 Expensarum condemnatio ubi de iure intrat si non fiat per iudicem admittitur appellatio, num. 15.
- 14 Condemnatio expensarum in prima instantia contra succubentem, quomodo, & quando & in quibus casibus fieri debeat.

C A P. XXVI.

- 1 **R** Ebuff. in tractat. de expens. damn. & interesse, art. 3. gloss. vii. n. 28. vers. Immo index tom. 3. fol. 509. firmat, quod index appellationis debeat condemnare non solum ad expensas causæ appellationis, sed etiam ad expensas causæ principalis; & sequitur Scacc. de appell. q. 17. limit. 21. nu. 47. & ita fuit conclusum per Capell. Tholos. q. 223.
- 2 Et Dec. in capit. repræhensibilis, versic. in gloss. in verb. proprium n. 22. de appell. firmat, quod index applica-

pellationis confirmans sententiam primæ instantiæ, ac simpliciter condemnans victum in expensis, intelligatur codemnasse tam quoad expensas causæ appellationis, quam quoad expensas causæ principalis, Felin. in cap. significauerunt, nu. 7. vers. demum de except. Granut. Theorem. 6. in princ. & sub vers. pro qua alios concordantes allegat, & ibi reddit ratione, Put. decif. 246. lib. 2. Rebuff. de appell. art. 9. gloss. vn. nu. 29. Scacc. de appell. q. 17. limit. 21. nu. 48.

3 Tamen Aduocatus videat, si iudex primæ instantiæ absoluit Reum ab expensis; quia tunc iudex appellationis non intelligitur condemnasse ad expensas, nisi coram se factas, vt habetur ex decif. Put. 248. libro 2. quam sequitur, & per extensum illam ponit Granut. Theorem. 6. n. 6. & non dissentit, Scacc. licet Granut, non alleget in d. q. 17. limit. 21. nu. 49. circa fin. & hoc affirmant esse verum, quando iudex appellationis sententiam causæ principalis confirmat, & dicit; victum vitori, &c.

Secus vero si dictam primam sententiam iudex appellationis reuocauit, ac victum vitori in expensis condemnavit, & tunc, quia illam reuocauit, censetur in omnibus expensis tam primæ, quam secundæ, & ulterioris instantiæ condemnasse, vt sentit Gran. d. Theorem. 6. sub nu. 6. vers. si vero illam,

4 Si vero primus iudex condemnauit in expensis, & iudex appellationis confirmauit dictam sententiam, & dixit, victum vitori, &c. tunc dicitur condemnasse etiam ad expensas primæ instantiæ, cum sit sententia individualis. in hoc iudicio, ff. famil. Erciscund. Put. decif. 314. lib. 1. Caravit, rit. 257. nu. 9. Granut. qui alios allegat d. Theorem. 6. num. 4. & seqq. vbi dicit magis procedere, si iudex in sententiæ confirmatoria dixerit, victum vitori, &c. Quia illud que, breve scriptum sine diphthongo habetur pro copula, cuius natura est augere.

Si vero primus iudex omisit condemnare in expensis, quia oblitus fuit, & index appellationis dicat in sententia, victum vitori, &c. censetur condemnasse etiam ad expensas primæ instantiæ, Affl. in Constitut. Regn. Diuorum Principum, rubur. 42. n. 3. lib. 2. cuius opinio fuit à Rota Romana Canonizata, vt habetur per Put. in d. decif. 248. lib. 2. quam per extensum ponit Granut. d. Theor. 6. num. 6. & seq. vbi etiam ponit aliam decisionem Seraph. etiam per extensam.

5 Si vero expensæ in prima instantia non fuerint petitiæ, tunc si iudex appellationis in sua sententia dicat, victum vitori, &c. non intelligitur condemnasse in expensis primæ instantiæ non petitiis. Abb. in cap. significauerunt, num. 10. & seq. de except. Rebuff. in tract. de expens. damn. & interest. art. 1. gloss. vn. n. 12. tom. 3. Scacc. de appell. q. 17. limit. 21. n. 35. & nu. 51. & latius Granut. Theorem. 6. n. 8. vbi alios allegat, & præcipue Mich. Graff. lib. 2. commun. opinion. vers. expensæ, q. 6. Suarez. in Thesaur. verb. expensas, n. 22. Grauat. ad Vestr. lib. 8. c. 2. nu. 17. & ita fuit declaratum per Rotam Romanam coram Seraphino, quam ponit per extensum, Granut. ibidem, nu. 8. licet Scacc. in d. limit. 21. n. 52. contraria opiniō sequatur; quia forsitan non viderit dictam Rotam decisionem, ac Doctores supra adductos testantes de communi.

6 Sed Aduocatus sciat, quod, si iudex appellationis absoluat partem ab expensis, illam absoluere censetur ab alijs expensis in cœteris instantijs factis, Dec.

in cap. repræhensibilis, nu. 7. de appellatione, Marsil. sing. 684. in fin. Rebuff. de appellatione, gl. vnica, art. 9. n. 3. Granut. dicit. Theorem. 6. n. 9. & ieq. vbi tamen declarat procedere in expensis debitū officio iudicis; secus si iure actionis, seu ex partium conuentione, cum talis absolutio ad eas non se extendat, Luc. Pet. in Prac. For. Capitul. tit. de expens. n. 5. & 17. Roland. cons. 62. num. 6. & seqq. lib. 4. & ab omissa condemnatione expensarum potest appellari, latè Misericordia. cent. 2. obseru. 22. vbi subdit, quod si expenses fuerint petitiæ, residat in arbitrio iudicis an velit condemnare vel non.

7 Ac si iudex appellationis condemnaret victum vitori ad expensas coram nobis factas, tunc censetur absoluisse quoad expensas in cœteris instantijs factas, quod facere potuit, Marsil. sing. 684. in fin.

Et eo magis, si iudex dixit; coram nobis dumtaxat, vel tantum, seu per aliam dictiō taxatiua in, ut post alios Granut. dicit. Theorem. 6. num. 13. vbi post Rebuff. dicit, quod bonum esset, quod iudex in sententiā se declaret.

8 Si vero coram primo iudice vicius habuit iustam causam litigandi, & iudex appellationis dixit, victum vitori, &c. non compræhenderet condemnationem expensarum primæ instantiæ, Felin. in c. significauerunt, n. 7. de appellatione, Iaf. in properandum, §. si autem alterutra, C. de iudic. Granut. d. Theorem. 6. nu. 13. Scacc. de appell. q. 17. limit. 21. nu. 49. & adeo decisiō Seraphini relata per Granut. vbi supra, qui dicit, quod ipsa loquitur in sententia lata a primo iudice extra Rotam: & alia decisiō, Put. loquitur in sententia lata in Rota, vbi semper vicius condemnatur in expensis. Scacc. d. q. 17. limit. 21. nu. 49. circa finem, vbi etiam dicit idem seruari in Francia; quia semper condemnatur vicius in expensis, prout etiam videmus coram Camerario, seu Magistro viarum fernari.

9 Si vero etiam iudex appellationis pronunciaret solum super desertione appellationis, nec minus intelligeretur condemnatus aliquis in expensis, quando dicit iudex victum vitori, &c. Scacc. de appellatione, q. 11. n. 161. in fine, & q. 17. limit. 21. nu. 49. in fin.

10 Idemque est in taxatione expensarum; quia iudex appellationis, neq. tacite, neq; expreſſe potest expensas taxare, nisi coram se factas, siue sit in 1. 2. vel 3. instantia, Rot. decif. 273. alias 44. vt lit. pend. in antiquo. Nisi per commissiōnem detur sibi facultas taxandi omnes expensas coram alijs iudicibus factas, prout solet cocedi, & quotidie practicari, Rot. d. decif. 273. in fin. Vestr. in Pract. lib. 8. cap. vlt. num. 11. Mandos. in commis. 20. vers. omnes, & singulas expensas, Granut. d. Theorem. 6. n. 14. vbi tamen subdit hoc procedere in iudice appellationis delegato, & ita Doctores adiūci loquuntur; Secus in iudice ordinario; quoniam is omnes expensas, abique aliqua commissione taxat, productis omnibus Cedulis expensarum a Notariis quarumcunque instantiarum.

11 Et sciat iudex, quod, si dixerit; victum vitori, &c. in expensis, nobis, & successoribus nostris taxatione reseruata, omisso verbo (condemnamus) adhuc censetur facta condemnatione expensarum omnium instantiarum, Addit. ad Felin. in cap. significauerit, numero 7. de appell. in littera A. Caravit. rit. 297. numero 18. Granut. d. Theorem. 6. numero 11. vbi alios adducit.

12 Sed, si quis habuerit duas sententias conformes, non debet de Iure communi condemnari in expensis, latè tradita per Scacc. de appell. q.17. limitat 21. n.54. vers. ratio, & nu.55. licet in Senatu Parisiensi alter fuerit obseruatum, vt testatur Rebuff. in Tractat. de appell. art.9. glos. vn. num. 30. tom. 3. de quo dicam infra num. 15.

13 Et vbi de Iure intrat condemnatio expensarum, si non fuerit facta, sed omissa, potest appellari, latè Scac. de appell. q.17. limit. 21. nu.34. & seqq. & num.46. vbi subdit post Rebuff. de appell. art.9. glos. vnic. nu.17. vers. & nisi, to.3. quod possit appellari ab omessa condemnatione expensarum à iudice appellationis, quando fuerint expensæ petitæ.

14 Condemnatio expensarum in prima instantia contra succumbentem, quando, & in quibus casibus fieri debeat, vide nouissimè Moscatell. in Tract. de appell. glos. condemnando, nu.73. usque ad nu.99. Et in causa appellationis solet adhiberi distinctione: aut fertur sententia diffinitiva ex actis, vel probationibus veteribus factis tantum in causa principali, & tunc succumbens debeat condemnari in expensis, Bart. & alij in l. fin. ff. de re iudic. Glos. in cap. Iuris ignorantia de reg. Iur. in 6. Canonistæ in cap. finem litibus, de dol. & contumac. Quod aliqui intellexerunt, ne dum in appellante, sed etiam in appellato, quia hoc casu, licet appellatus haberet sententiam pro se, tamen non habuit iustum causam litigandi, ex quo fuit ab ea appellatum, & elidatur præsumptio iustitiae; & ideo debuit consulere peritores, & renunciare sententiæ, si erat iniusta, Matthesil. sing. 81. Nota regulam, & ibi Gabr. Saray. in add. latè Granut. Theor. 11. nu.7. vbi concordantes allegat, & testatur de communis; dummodo tamen fuerint petitæ, Granut. ibi num. 7. in fin. latè Aufred. ad Capel. Tholos. q.223. num. 3. vers. si autem sententia, vbi tamen hoc limitat nisi probabilis causa excusaret, vt quia habebat pro se commune in opinionem, vel dubium erat circa intellectum legis, vel Doctor. erat varijs inter se, & tandem concludit quando causa dicatur probabilis sit arbitrio iudicis relinquendum.

Secus si succumberet ex nouis probationibus, quia tunc non debet condemnari in expensis prioris instantiae, Caput aq. decif. 340. seu prima, n.3. p.1. decif. 142. seu 29. p.3. Rebuff. in tract. expens. damn. & interess. art. 1. glos. vn. nu.39. to.3. Scacc. de appell. q.17. limit. 21. n.54. Moscatell. de appell. gl. Reformando, nu.42. latè Caualc. decif. 15. nu.5. Aufred. in d. q.223. num. 3. Misling. cent. 2. obseruat. 89. vbi concordantes allegat.

Sed Moscatell. vbi suprà ad istam distinctionem ponit alias declarationes; & alias declarationes ponit Granut. Theorem. 11. per totum omnino videndus, alias ponit Aufred. ad Capell. Tholos. q.224. num. 1. & seqquent. & vnam ponit Mislinger. centur. 2. obseruat. 89. in fine.

15 Si verò quis habuerit duas sententias conformes, erit excusandus ab expensis tertiaræ instantiae, Rebuff. da appell. art.9. glos. vnic. in fine, vers. maximè, vt refert. Scacc. d. limit. 21. nu.55. vbi tamen subdit, forsitan hoc esse intelligendum, iuxta distinctionem supra factam, si succumbat ex nouis actis, secus si ex eisdem, vt tunc possit condemnari in expensis, non obstantibus duabus primis sententijs conformibus.

Sed quid si in parte obtinuit, & in parte suæcubuit an expensæ debeat compensari, vide Aufred. in dicta q.223. num. 6. & seq.

Sententia nulla an possit confirmari per iudicem appellationis.

S V M M A R I V M .

- 1 Sententia nulla potest per iudicem appellationis confirmari, vel reformari, etiamsi esset nulla ex defectu iurisdictionis.
- 2 Item si esset nulla ex defectu citationis.
Item si esset lata post recusationem iudicis.
Item si fuisset lata extra tempus instantie.
- 3 Index secunda appellationis potest confirmare, & reformare sententiam nullam, quoad merita causæ iudicis prima appellationis, & si non fuerit à dicta sententia confirmatoria appellatum, transit in iudicatum.
- 4 Index appellationis potest confirmare, & reformare sententiam nullam etiamsi rituum nullitatis non sit remissibile à partibus.
- 5 Sententia per iudicem appellationis eodem contextu, & momento potest declarari nulla, & quoad merita causæ firmari, emendari, & reformari.
- 6 Sententia nulla circa se ipsam; quando non fuit lata, iudice sedente, vel extra locum iudicij, vel sine citatione, vel die feriato in honorem Dei, potest confirmari per iudicem appellationis, secus si esset nulla respectu processus, vel circa eius substantialia quia tunc omnino debet index d. sententiam nullam declarare, nec potest se ingere, in meritis causæ.
- 7 Sententia confirmans sententiam nullam an ipsa sit etiam nulla. Et quid si fuisset expressus error in prima sententia, & confirmetur, an confirmans sententia sit etiam nulla.
- 8 Nullitas prima sententie non tollitur per sententiam confirmantem quando iudex non dicit: bene iudicatum, sed solum dicit, quod male fuit appellatum, vel quod appellans sit reiiciendus.
- 9 Nullitatis exceptio coram quo possit, & debeat intentari, remissione.
- 10 Nullitas an deseratur appellatione deserta remissione.

C A P. XXVII.

I N hac quæstione est conclusio, quod sententia nulla possit per iudicem appellationis confirmari, vel reformari, Alexand. conf. 67. n. 1. vol. 6. Roman. conf. 168. nu. 3. Crauett. conf. 270. num. 7. vers. venio nunc. Vant. de nullitat. rubr. final. num. 332. & seq. & Rubr. quot. & quib. mod. nu. 110. & seqq. Hier. Gabr. confil. 49. nu. 5. & conf. sequenti, nu. 8. vbi de receptioni opinione lib. 1. Granut. Theorem. 17. nu. 1. vbi concordantes allegat, & adducit plures decisiones Rotæ Romanæ, & testatur de receptissima opinione, Cardinalis Tusclus in litt. S. concl. 158. nu. 11. vbi de magis communi, Fab. Turret. conf. 42. num. 2. vbi magis procedere, dicit quando iudici appellationis esset commissa causa cum illa clausula: vna cum toto negocio principali.

Et de ista quæstione latissimè nouissimè scribit Scacc. de appell. q. 11. n. 114. vbi de communi, & concordantes cumulavit, Ruginell. de appell. §. 11. gl. 1. c. 1. nu. 35. & Misling. cent. 3. obseruat. 72. vbi plus fir-

mat,

Defens. XXXVI. Circa Appellationem. 301

mat, quod iudex appellationis possit pronunciare super meritis causæ etiam si nullitas sola sufficit proposita, & a controvèrtentibus disputata per ea quæ tradit Petr. de Ferrar. in sua præctica in form. libell. appellatione, à sententia diffinita in glo.

Et Doctores admittunt hanc opinionem, etiamsi esset nulla ex defecti iurisdict. Alex. cons. 111. in princ. lib. 5. vbi de communi, Rota Romana, & le Card. Crescent. decisi. 48. lib. 2. Vant. de nullit. ex defecti. process. n. 8. & sit, quibus modis sentent. n. 26. Granut. Theorem. 17. n. 3. vbi relatis contrarijs, dicit hanc opinionem veriorem, ex traditis per Ant. Gabr. concl. n. 26. Lancell. instit. Canon. in glo. in verb. ritè, §. 1. de sent. & re iud. vbi de communi, & alios concordantes cum lauit, Fab. Turret. cons. 56. n. 5. vbi de communi, Tusc. d. concl. 158. n. 31. & seq. vbi de communi, sicut referat alios contrarium tenentes; & alios contrariam opinionem sequentes refert etiam sub n. 37. & præcipue Vant. de null. ex def. iuris. n. 6. qui dicit esse defectum insanabilem, & quod possit opponi etiam contra tres conformes, ex traditis per Alex. cons. 77. n. 8. vbi Apostol. dat plures concordantes, & consil. 79. in fin. lib. 7. & quod sententia nulla ex defecti. iuris. non possit conformari a iudice sed solum a Principe, sequitur Cayalec. de brac. reg. par. 1. n. 274. latè Mars. sing. 10. vbi alios concordantes allegat. + Nec non sententia nulla ex defectu citationis etiam possit confirmari, Vant. de nullit. ex defecti. process. n. 8. Granut. Theor. 17. n. 3. & Iob n. 4. sicut quid in sententia nulla ex defectu mandati, & quod sententia nulla ex defectu citationis possit reformari per iudicem appellationis, Crauett. cons. 140. n. 8. si Conster de bono iure, est communis opinio, quam testatur Card. Tusch. d. concl. 158. n. 45. & latè Scacc. de appell. q. 11. n. 115. vbi, relatis contrarijs, dicit hanc opinionem communem, vbi sub n. 16. in tantum esse verum firmat, quod si fuerit confirmata, & a sententia confirmatoria non fuerit appallatum, dicta sententia trahat in iudicatum, communem firmat Rugin. de appell. glo. 11. cap. 1. num. 39.

Ac etiam possit confirmari sententia lata post recusationem iudicis, quamvis fuerit nulla, si præterferint acta ante recusationem, ex quibus possit sententia justificari. Alex. cons. 67. in fin. lib. 6. vbi de communi, & sequitur Card. Tusch. dicta concl. 158. n. numero 5, qui etiam testatur de communi, & idem firmat sub numero 30.

Nec non, si fuerit lata sententia extra tempus instantiæ, & si fuerit æqua, possit confirmari, Alex. cons. 73. n. 11. vers. 3. respondeo; & consil. 181. n. 15. lib. 6. sequitur Pet. decisi. 60. lib. 3. Card. Tusch. d. concl. 158. n. 7. & sub. n. 26. post alios, quos allegat, firmat posse confirmari sententiam latam, extra instantiam, si fuerit æqua, etiam si is, qui appellauerit dixerit de nullitate, & instet declarari nullam, & etiam si pars, pro qua fuit lata sententia, fateatur nullam, sed petat confirmari ex traditis præcipue per Alex. in d. consil. 73. sub num. 11. vers. 3. respondeo, sed Mising. cent. 1. obseru. 8. dicit Ameram imperiale tenere, ut perteinpta instantia sententia possit confirmari per iudicem appellationis parte non apponente abique pronunciet super desertione, securus si velit reuocare primam sententiam, quia non posset ex defectu iurisdictionis, cum propter desertionem revertatur ad iudicem cauæ.

principalis. 1. si contra l. quoniam. C. de appell. Guid. Pap. cons. 47. n. 3. quæst. & consil. 69. n. 11. 15. & vide latè eund. Mising. cent. 2. obseru. 59. & seq.

3. Ac iudex secundæ appellationis potest confirmare, & reformare sententiam nullam, quoad merita causa. Iudicis primæ appellationis, Io. Gradib. in Adlit. ad Dec. in Rubr. extra de app. in verb. reformare, allegat Pölyn. in c. cum Ioannes. de fid. Instr. Roland. cons. 41. n. 42. lib. 1. Tusch. d. concl. 158. n. 46. Et, si non fuerit appellatum à dicta sententia confirmatoria, non poterit amplius dici de nullitate, ut supra disi.

4. Atque etiam iudex appellationis potest confirmare, & reformare sententiam nullam, etiamsi vitium nullitatis non sit remissibile a partibus, Hyer. Gabr. consil. 49. n. 5. lib. 1. Granut. Theorem. 17. a. in pliat. 3. n. 8. Scacc. de appell. q. 11. n. 117. vbi ponit alias ampliationes, & plures intelligentias, & limitationes.

Immo etiam si pars nullitatem non deducat, si iudex depræhendat in priori causa nulliter fuisse processum, Mising. c. 1. obser. 20. vbi in fine testatur ita non semel in illa Camera Imperiali obseruatum fuisse.

5. Nec non possit iudex ad quem eodem contextu, vel momento sententiam nullam declarare, & quoad merita confirmare, emendare, & reformare, Alex. consil. 79. n. 4. in fin. & consil. 122. n. 2. lib. 3. vbi de magis communi, Vantic. de nullit. ex defecti. process. sub n. 1. Granut. Theor. 17. n. 6. & sub n. 7. post Rom. in consil. 231. n. 2. vbi Mandos. in lit. C, testatur de magis communi, ut idem facere possit iudex nullitatis; & sub n. 8. post Hyer. Gabr. consil. 49. n. 5. dicit etiam procedere, quando vitium sententiae non esset remissibile a partibus.

6. Sed pro vera declaratione istius principalis questionis dicas, quod si nullitas versetur circa ipsam sententiam; quia non fuerit recitata, vel lata, iudice non sedente, vel extra locum iudicij, vel sine citatione, vel fuerit lata die feriato in honorem Dei, & tunc possit per iudicem appellationis confirmari: maximè quando causa debet summarie, veritate inspecta, decidi, latè Cardin. Tusch. qui alios allegat in litt. S. concl. 158. n. 4. S. cui si vertetur circa processum, vel eius substantia; quia tunc iudex tenetur omnino pronunciare super nullitate sententiae, & non potest se intromittere in meritis causæ, nec possit ipsam sententiam confirmare, vel infirmare, seu reformare, Roland. consil. 41. n. 39. & seq. lib. 1. vbi allegat Alex. consil. 79. lib. 2. attestante de communis, Ruya. consil. 69. n. 3. v. sic, facit etiam lib. 1. Vant. de nullit. ex defecti. process. n. 3. Rom. consil. 378. n. 2. vers. quoad secundam, vbi dicit, quod, quando nullitas est in sententia, & in processu, vel in actis, si conclusio indubitate, ut non possit nec confirmari, nec reformari, & quod, non obstante confirmatione, dici possit de nullitate, & ibi Mandos. alios allegat, decisi. Auenio. 68. n. 4. & seq. vbi firmat quod iudex appellationis debet sententiam nullam reseindere salvo iure agendi melius, & nouiter decidendi, & ita tenuit alias Capella Tholoi. q. 180. & ibi Aufred. declarat quænam acta pereant data nullitate sententiae, latè Card. Tusch. in litt. S. concl. 158. n. 38. vbi etiam alios allegat, & n. 47. & seqq. & latius Granut. Theorem 17. n. 9. vbi allegat plures testantes de communis, & firmat sic practicari, & multas decisiones Rotæ Romanæ, in proposito adducit, & sub n. 12. etiam alios allegat.

Et

Et idem erit, si fuerit nulla ex defectu iurisdictionis; quia fuerit lata à priuato, & penitus carente iurisdictione, ut non possit confirmari, Bal. cons. 333. nu. 2. vers. præterea Iudex, lib. 2. Card. Tusch. d. concl. 158. numero 76.

Quæ opinio maximè procedit, parte opponente, & instantे pronunciari super nullitate, ut omnino teneatur Iudex pronunciare sententiam nullam, nec potest se ingerere in meritis causæ, Rot. decis. 2. & decis. 8. in fin. de restitut. spoliat. in antiq. Bar. in 1. Cumque, nu. 4. de re iudic. Lanfranc. in c. quoniam contra, sub n. 191. vers. sed numquid. de probat. Put. decis. 72. li. 2. Cæs. de Gras. decis. 1. nu. 3. de sent. & re iudic. Chisan. decis. 101. Fab. Turret. cons. 42. nu. 43.

Idemque erit, quando commissio mādaret, vt prius super nullitate pronunciaretur, quæ super facto principali, Put. decis. 60. lib. 3. Granut. Thor. 17. nu. 18.

Et etiam procedit, quando principaliter fuit dictū de nullitate, ut minimè Iudex possit sententiam confirmare, vel reformare, sed teneatur dictam sententiā nullam omnino declarare, ut post Granut. & Vant. firmat Fab. Turret. in d. cons. 42. nu. 4. & seq. vbi dicit, esse hanc notabilem cautelam, ad faciendum annullare sententias, ut illas, non possit Iudex confirmare, lati timè, qui alios cumulauit Scacc. de appellat. q. 11. nu. 127. & ibi ponit alias declarationes, ad quem Aduocatus recursum habeat; & præcipue vera est ista opinio, ut parte opponente Iudex etiam conflito de bone iure non possit sententiam nullam confirmare, quando nullitas per partem fuerit proposita, antequā fuerit petita confirmatio d. sententiae nullæ, Crauet. cons. 270. in fin. Vestr. in pract. lib. 8. c. 1. n. 15. Cæs. de Gras. decis. 9. num. 12. tit. de caus. possess. & propriet. Gabriel. cont. 28. n. 1. lib. 2. Add. ad Farinac. cons. 85. in littera M, in fin. vbi testatur etiam, ita fuisse coram Platō, in vna Vercell. die Lunæ. 5. Maij 1586. per Rotam Romanam resolutum, & quod ita etiam Iudicauit Rota Florentina, & quod sententia ipso iure nulla nō possit reformari per iudicem appellationis, sed tantum debeat pronunciare super nullitate tradunt Doctor. cumulati, per Mysing. cent. 1. obseru. 27. licet ibi subdat, quod in Camera Imperiali aliter obserueretur.

Et si Aduocatus velit alia scire circa istam quæstionem, videat Card. Tusch. in d. conclus. 158. per totam, vbi ponit declarationes, intelligentias, & limitationes, & Scacc. in d. q. 11. n. 114. cum plur. seqq. Vestr. in pract. lib. 2. c. 1. n. 15. Vant. de nullit. tit. Qua liter sent. & processi. nu. 20. & n. 129. Bocce. in Constit. March. glos. 4. nu. 71. Borgn. decis. 23. num. 8. & seq. p. 1. Lancell. de Attent. c. 20. in 17. Ampliat. n. 3.

⁷ Sed, si sententia nulla fuerit confirmata, an ipsa sententia confirmans dicatur etiam nulla; & videtur esse regulam, ut sententia nulla possit confirmari, parte non opponente, ut alias fuit resolutum per Rotam Romanam in vna Perusina nullitatis. 26. Iulij 1593. coram R. P. D. Penia, & in vna Taruifina prætentæ Symoniæ. Die 13. Maij 1596. coram R. P. D. Corduba; a qua receditur, quando eadem nullitas influit in secundam sententiam, ut bene declaratur in d. decis. coram Corduba, vers. 3. quo verò ad secundam sententiam, & ob id, si prima sententia fuerit lata contra rem iudicatam, de qua fuerat oppositum, & probatum, sententia cōfirmatoria pariter erit nulla, Alex.

cons. 53. nu. 16. lib. 5. vbi de communī, & refert Card. Tusch. in lit. S, d. concl. 158. num. 84.

Ac si fuerit expressus error in prima sententia, & confirmetur, dicta sententia confirmans pariter erit nulla, Alex. cons. 111. nu. 3. lib. 5. Bal. cons. 196. num. 3. lib. 3. Card. Tusch. d. concl. 158. nu. 82. Sed bene poterit confirmari ex causa, deinde vera, Bal. cons. 302. & latius cons. 304. lib. 3. Card. Tusch. d. concl. 158. nu. 83. Scacc. de appell. q. 11. num. 22. & seq. vbi concordantes allegat, & ibi ponit alias declarationes.

⁸ Et sciat Aduocatus, quod nullitas primæ sententiae non tollatur per sententiam confirmantem, quando confirmatio non est respectu iustitiae; ut quia Iudex nihil tangit, quod bene sit iudicatum, sed solum dicit, quod male fuit appellatum, vel quod appellatum sit reicienda; sed oportet, quod dicat: male appellatum, & bene iudicatum, & sic tangat etiam iustitiam causæ, Alex. cons. 111. nu. 5. vers. bene fateor, lib. 5. Ang. cons. 250. num. 4. vers. descendit igitur, Abb. cons. 3. col. 12. in princ. vers. quinimmo, lib. 2. Tusch. d. conclus. 158. nu. 85. & ibi ponit alias declarationes.

Sed caret Aduocatus, ut appelleat à sententia cōfirmante sententiam nullam, alias transiret in iudicatum, Vant. de nullit. rubr. fin. nu. 132. Achill. de Gras. decis. 4. alias 216. de sent. & re iudic. Prax. Archiepis. Neapol. c. 70. nu. 16. & de communī Granut. Theor. 17. num. 2. Rugin. in Tract. de appell. §. 11. glos. 1. c. 1. nu. 35. in fin. Scacc. de appellat. q. 11. num. 115. & post alios, quos allegat, dicit procedere, etiam si prima sēntentia esset nulla, ex defectu iurisdictionis, ut sententia confirmans valeat, nisi fuerit ab ea appellatum, & ibi testatur de communī.

⁹ Nullitatis exceptio coram quo possit, & debeat intentari, abundè docet post Sebast. Vant. & alios non uissimè Scacc. de appell. q. 19. remed. 1. concl. 6. nu. 1. cum pluribus seq. & latè etiam Maur. Burg. de mod. proced. ex abrupt. q. 99. per totam cent. 1. & si Iudex nulliter processerit possit reiterato procedere, Scac. de appell. q. 19. remed. 1. concl. 6. nu. 1. & seq.

¹⁰ Postremo in hac quæstione solet disputari, an si appellatio, & nullitas in simul deducatur in iudicio deserta appellatione censeatur etiam deserta nullitas, adeo quod nullitas non possit amplius in iudiciū deduci, remitto lectorē ad Misinger. cent. 2. decis. 72. per totā, vbi exorditur, quod hæc quæstio fuit à multis annis controversa, vbi tandem cum quadā distinctione totam difficultatem resoluit.

Iudex (appellatione interposita à sua sententia) quid facere possit.

S V M M A R I V M.

¹ Iudex post latam sententiam, pendente appellatione, vel termino ad appellandum, nibil amplius innouare potest in causa, nisi circa ea, quæ tendunt ad faciliorē exitum appellationis, & hic ponuntur multa exempla.

² Et hoc procedit, tam in iudice ordinario, quam delegato, & citramsi index ordinarius derulisset appellationi.

³ Quod intellige verum, quando appellans esset contentus, ut index expediatus tendentia ad faciliorē exitum appellationis, secus si contradiceret.

⁴ Appellans si innouet appellatione pendente censetur deserere appellationem.

CAP.

Defens. XXXVI. Circa Appellationem. 303

C A P. XXVIII.

Regula est, quod iudex, post latam sententiam, & interpositam appellationem, vel pendente tempore ad appellandum, nihil amplius innouare possit, ad latissimè tradita per Lancell. de attent. cap. 12. in præfat. vbi ponit quamplures ampliationes, & multas alias limitationes bene digestas. Et iter alias est, quod in his, quæ tendunt ad faciliorem exitum appellationis, possit iudex, à quo, se intromittere; nec eius iurisdictio per appellationem dicatur suspensa, Text. in c. cum teneamur, vbi Franch. in 2. notab. de app. & ob id possit inhibere, ne quis in sua possessione turbetur, Bero. conf. 45. nu. 2. lib. 3. & possit inhibere partibus, pendente causa matrimonij per appellationem, ne alteri nubant, text. in cap. tua, vbi Abb. nu. 2. extra de sponsal.

Ac eatim possit iudex, à quo, pendente termino appellationis, præfigere terminum appellanti ad prosequendam appellationem, cap. tertias, vbi Franch. nu. 9. de appell.

Ac etiam præfigere terminum appellato ad comprehendendum coram iudice, ad quem, etiam ad instantiam appellantis, latè Lancell. de attent. c. 12. limit. 4. nu. 2. cum plurib. seqq. vbi ponit alios casus; & sub num. 16. dicit, quod carceratus appellans, pendente appellat. debeat per iudicem, à quo, detineri in carceribus: cum talis dententio tendat in expeditionem causæ, & faciliorem exitum appell. quia alias aufugere potuisset, & impedire expeditionem causæ appell. ac illam reddere elusoriam, & iudex ad quem an quid facere possit pendente appell. videat Aduoc. Vinc. decisi. 602. p. 4.

2. Quæ conclusio procedit, non solum in iudice ordinario, sed etiam in delegato, vt ipse possit præfigere terminum appellanti ad iter arripiendum, & prosequendam appellationem, Franch. in cap. ad aures, de appell. nisi detulisset appellationi, Vestr. in Praet. lib. 8. cap. penult. vt lit. pend. vers. nec eo minus; Licet de hoc dubitet Franch. in d. c. ad aures, in fin. Lancell. d. c. 12. limit. 27. nu. 10. 21. & seqq. & nu. 26.

Ac etiam procedit, si iudex ordinarius detulisset appellationi, vt possit iudex, à quo, prohibere, ne quid partes innouent in præiudicium appellationis, ac etiam absoluere ab excommunicatione, post alios Lancell. d. c. 12. limit. 27. nu. 23. & seqq.

Et etiamsi iudex, ad quem, canonice inhibuisset Iudicii à quo, Franch. in cap. cum teneamur. col. fin. vers. secundus intellectus, / de appell. quem sequitur Vestr. vbi supra, & subdit circa hoc vidit se errare, & contra hos errantes se obtinuisse testatur, & sequitur Lancell. d. limit. 27. nu. 19. & seqq.

Sed sciat iudex, vt præfata omnia procedant, quando ipse appellans esset contentus, quod iudex, a quo, expediret tendentia in faciliorem exitum appellationis; secus si contradiceret vt post Abb. firmat Franch. in cap. Constitutus, col. fin. circa med. de appell. Quā declarationem vtī notabilem sequitur Lancell. d. limit. 27. num. 27.

Ac etiam nisi in ipsa executione facilioris exitus cognosceret de causa appellationis; quia nec posset iudex, ad quem, se ingerere in ipsa appellatione, vt post Franch. declarat idem Lancell. d. limit. 27. nu. 28. & seq. vbi ponit exemplum.

Et etiam sciat Aduocatus quod ea omnia, quæ pos-

sunt fieri per Superiorem ante sententiam possunt etiam fieri pendente appellatione à sententia, vt latè ostendit per 12. fundamenta, Ant. Gomez. tit. de delict. de homic. nu. 69. & ob id dicunt Doct. quod Baro potest facere gratiam in causa appellationis, quando ipse potest cognoscere etiam de causis in secunda instantia, vt latè prosequitur, Vinc. de Frach. decisi. 370. num. 12. & seqq. p. 2.

4. Et caueat Aduocatus, vt appellatione pendente, ne quid ex parte sui principalis innouet in præiudicium aduersarij, quia ex hoc ipso censetur appellationem deserere; est singul. doctrina Bald. in c. ex parte, col. 2. vers. Item scias, de testib. Mathel. Sing. 27. & post alios quos allegat Mis. sing. cent. 2. obseru. 50.

Sententia in causa appellationis quomodo sit ferenda.

S V M M A R I V M.

1. Sententia appellationis in substantia ferri debet per hoc verba: sententiamus fuisse iustè, vel iniustè pronunciatum.

2. Vel pronunciare bene, seu male appellatum, & iudex appellationis sufficit, ut mentionem faciat de sententia lata in prima instantia neque requiritur alia formalitas verborum, sed sufficiunt quæcunque verba æquipollentia.

3. Sententia super pluribus grauaminibus debet ferri cum illis verbis: in omnibus, & per omnia bene, seu male appellatum, vel pronunciari sigillatim super omnibus appellationibus, seu grauaminibus.

4. Iudex appellationis reformando, vel renocando sententiam primi Iudicis, debet consulere honori, & fame eiusdem primi Iudicis, dicendo: ex nouiter probatis, vel deductis; declarata tamen, vt hic per, Authorum & ob id sit citandus.

5. Iudex in ultima sententia debet imponere perpetuum silentium.

C A P. XXIX.

Iudex sciat, quod forma sententiandi in causa appellationis in substantia solet esse illa, quæ consistit in his verbis: sententiamus fuisse iniustè pronunciatum, Gloss. in I. eos in verb. vel iniustum, Bald. nu. 5. Castr. nu. 4. C. de appellat. Abb. in c. sicut, nu. 12. de sentent. & re iudic. Felin. in c. cum Ioannes, nu. 13. de fid. instrum. Rebuff. de appell. art. 12. glos. vni. num. 1. to. 3. Scacc. de appell. q. 11. nu. 112. in princ.

2. Vel potest etiam pronunciare benè, seu male appellatum, & horum alterum sufficit; quia verbum, absoluo, et condemnatio, resultat in consequentiam, Card. Alexan. in rubr. de appell. num. 83. & seq. ita fuit conclusum per Capell. Tholos. q. 224. & ibi latè Aufred. Et pro satisfactione partis debet addere iustè, vel iniustè, iuxta contingentiam facti, & casus, Rebuff. de appell. art. finali, gl. vni. nu. 32. Scac. de appell. d. q. 11. nu. 112. Aufred. d. q. 224.

Et satis est, quod faciat mentionem iudex appellationis de sententia lata in prima instantia, vt appearat esse iudicem appellationis illius sententiae, reformando, infirmando, vel confirmando ipsam sententiam, neque requiritur alia formalitas verborum, sed sufficiunt quæcunque verba æquipollentia, vt bene testatur Scac. d. q. 11. sub nu. 112. vers. quare satis est.

latè

latè Aufred. in d.q. 234. in princ. & in fi. dicit idem esse quando iudex appellationis non dicit benè vel male appellatur, neque iudicatum, sed simpliciter condemnauit reum, qui prius fuerat absolutus, vel simpliciter absoluit reum, qui prius fuerat condemnatus, ut talis sententia valeat, & ibi reddit bonam rationē.

3. Sed caueat iudex, quod si pars pluries appellaerit, vel plura sint grauamina, non potest pronunciare per illa verba; benè, vel male appellatum, sed debet pronunciare, & dicere in omnibus, & per omnia benè, seu male appellatum; vel pronunciare sigillatum super omnibus appellationibus, vel grauaminibus, Rebuff. de appell. art. 22. glos. 2. nu. 11. & seq. to. 3. sequitur Scacc. de appell. q. 11. sub n. 112. vers. nunquid.

4. Nec non debet iudex appellationis consulere honori, ac famæ primi iudicis, & ob id, quando reuocat sententiam, vel illam reformat ex nouiter probatis, vel deductis, debet dicere in sententia; ex nouiter productis.

Secus quando dictam sententiam iudicis, à quo confirmat: quia non requiritur, ut talia verba apponantur; cum ex ipsa confirmatione sit consultum honori eiusdem iudicis.

Si vero confirmat sententiam primi iudicis ex eisdem actis; nec debet apponere in sententia dicta verba, quia tunc non potest haberi ratio de honore iudicis, Felin. in c. cum Ioannes, nu. 16. in fin. de fid. instrum. latè Scacc. in d.q. 11. nu. 112. & seq.

Et certe ego semper vidi obseruari, prout ego obseruavi, ut quantum possibile sit honori, ac famæ primi iudicis consulatur, ut latè tradit Mysing. centur. 3. obseru. 72. Et ob id etiam tradunt Doct. quod primus iudex sit citadus in causa appellationis ad defendendam sententiam suam. cap. sacro. vbi gloss. in verb. constiterit, de sent. excommu. cum hac distinctione, ut si tractetur de simplici reuocatione primæ sententiæ non sit citandus: secus si de poena ei insigenda, quam distinctionem communem dicit Mysing. c. 3. cibseru. 82. vbi tamen subdit hoc esse verum, si ex officio sine parte processit, alias non, per Boer. decis. 195. p. 1. qui iura ad hoc allegat.

5. Ac etiam in ultima sententia, iudex debet impetrare perpetuum silentium etiam si adesset alia sententia cōtraria, ut puta duæ, vel tres conformes, ex doct. Zabarel. in Clem. 1. 18. q. & Barb. ibi col. 3. vers. 14. de sent. & re iud. & aliorum relatorum, per Vincent. de Franc. decis. 135. per totam p. 1. vbi ad contraria respondet, & testatur, ita per consilium Neap. decisum fuisse.

Iudex appellationis, quæ Statuta sequi debeat.

S V M M A R I V M .

1. Iudex appellationis debet attendere Statuta iudicis, à quo, respectu processus, & omnium, quæ sunt de processu primi iudicis.

2. Sed respectu processus faciendi coram ipso iudice appellationis, & respectu omnium, quæ erant de illius processu, debet sequi sua propria statuta, & non statutum iudicis, à quo; & circa ordinatoria debet attendere sua propria statuta, sive sic ordinarius, sive delegatus: secus quoad decisoria.

3. Clericus agens coram iudice seculari contra laicum, circa

ordinatoria tenetur sequi statuta secularia loci, & iudicis, coram quo agit.

4. Statutum ordinarium, quando dicatur.
5. Iudex prima instantia circa decisionem causa tenetur seruare statutum loci contractus, vel commissi delicti.
6. Iudex appellationis, quoad decisoria, tenetur seruare leges, & statuta, que seruare debebat primus iudex.
7. Statutum decisorum, quando dicatur.
8. Sententia quando, & quibus de causis retractari debeat.
9. Appellare non licet tertio, sed tantum bis.

C. A. P. XXX.

1. In hac Quæstione iudex sciat, quod, respectu processus facti coram iudice, à quo, & respectu omnium, quæ sunt de processu primi iudicis, iudex appellationis debet attendere statuta eiusdem iudicis, à quo, Bald. in Margarit. ad Innoc. in verb. iudex appellationis, sequitur Alex. conf. 164. nu. 1. 2. 8. lib. 6. Guid. Pap. in Tract. de appell. q. 52. nu. 40. tom. 5. Rebuff. in Tract. de appell. art. fin. Gloss. vni. nu. 44. tom. 3. Natt. conf. 553. nu. 10. Contard. in l. vni. q. Egid. q. 6. nu. 8. C. si de momen. poss. Scacc. de appell. q. 18. nu. 1. qui omnes conueniunt in hoc, quod iudex appellationis debeat sequi statuta iudicis, à quo, & Scacc. vbi supra insert ad plura.

2. Respectu autem processus faciendi coram ipso iudice appellationis, & respectu omnium, quæ erant de illius processu, iudex appellationis debeat se qui sua propria statuta, & non statuta iudicis, à quo, Alex. conf. 164. circa fin. lib. 6. latè Scacc. de appell. d.q. 18. nu. 13. & seq. vbi ex multis corroboratissimam opinionem, & contrarijs respondet. Idē firmat Card. Tusch. in litt. S. concl. 452. nu. 16. & 17. vbi ponit regulam, ut statuta ordinaria sint seruanda per quemcumque iudicem, coram quo litigatur; etiamsi mors, vel statutum sit diuersum à more, & statuto litigantium, & ibi testatur de communi.

Et sub nu. 19. etiam firmat communem esse opinionem, ut iudex primæ, vel secundæ instantiæ, sive sit ordinarius, sive delegatus, seruare teneatur statuta loci ordinatoria, in quo litigatur, & non statuta litigantium, vel delegantis, ex traditis per Alex. in conf. 164. nu. 4. & seq. lib. 6. vbi contrarijs respondet. Mar. ab Anguil. conf. 87. in Annot. nu. 76.

3. Immo etiam si Clericus ageret coram iudice seculari contra laicum, circa ordinatoria tenetur sequi statuta secularia loci, & iudicis, coram quo agit, Alex. d. conf. 164. nu. 3. vers. adeo quod lib. 6. Card. Tusch. d. concl. 457. num. 20.

4. Statutum autem ordinatorium dicitur: quando respicit ordinem procedendi, & non tangit instantiam, nec decisionem, Corn. conf. 187. nu. 18. lib. 4.

Item quando respicit litis ordinationem, & latè vide Card. Tusch. in litt. S. concl. 456. per tot.

5. Circa vero decisionem causæ, index primæ instantiæ tenetur statutum loci contractus, vel loci commissi delicti, seruare, Alex. conf. 164. nu. 6. lib. 6. Card. Tusch. in litt. S. concl. 157. num. 22. & de communi testatur Scacc. de appell. q. 18. nu. 11. in fin.

6. Iudex autem appellationis debet seruare leges, & statuta decisoria, quas, & quæ primus iudex seruare debuit. Auth. ut cum, in princ. de appellat. cognosc. Alex. conf. 164. sub n. 7. lib. 6. Card. Tusch. d. cōcl. 457. num. 18.

num. 18. vbi de communi, & num. 22. & quod Delegatus Index debeat servare in decisorijs statuta ligatum. Rol. consil. 49. volum. 3. vbi disputat articulum ad partes, & testatur pro hac parte, de receptioni sententia, quam etiam sequitur Marcab. ab Anguill. consil. 87. numero 12. & in Annotat. numero 76. & sequentibus.

7 Statutum autem decisorium dicitur, quando respicit decisionem causarum, latè Card. Tusch. concl. 458. per totam, vbi insert ad plura.

Et in quibus statutum ordinarium, & statutum decisorium differant, ponit Card. Tusch. in litt. S. concl. 479. per totam.

8 Pro complemento autem istius Defensionis circa appellationem, erit videndum, quando sententia esset, vel non esset retractanda. Sed quia sunt plura negotia, quam vocabula; ideo, pro aliqua instructione Iudicis, & Aduocati, me refero ad Cardin. Tusch. in litt. S. conclus. 160. per tot.

9 Et etiam est firmandum, q̄ non liceat tertio prouocare, lvnica, C. ne liceat in vna, & eadem caus. Rebuff. de appell. art. 7. glos. 2. nu. 29. tom. 3. & nouissimè Scacc. de appell. q. 17. limit. 1. nu. 1. & seq. & per tot. vbi ponit tres ampliationes, & limitationes, & Breder. de appell. part. 1. tit. 19. col. 213. in litt. C. in fin. ponit tres versus, ex quibus colligitur in quibus casib. non liceat appellare.

*Appellare vetant scelus, excellentia, pacta.
Contemptus, minima res, interdictio facta,
Arbitrium, res quæ perit, et sic longius attas.*

DEFENSIO XXXVII.

Circa conformitatem sententiarum.

Sententiae, quando dicantur conformes.

S V M M A R I V M .

- 1** Sententia plures, quando dicantur conformes.
- 2** Sententia conformes dicuntur, etiam si non sint continuatae, et vna, vel plures in medio sint contrariae primis.
- 3** Sententia tres conformes, an dicantur, si tertia sententia declarauerit duas primas nullas, quarta deinde reuocauit dictam tertiam sententiam, et confirmauit alias duas primas.
- 4** Sententia conformes dicuntur, quando Index appellatio- nis pronuntiat bene iudicatum, et male appellatum.
- 5** Sententia an dicantur conformes, si duas primas sint late super negocio principali, et tertia super desertione appellationis.
- 6** Sententia, an dicantur conformes, si duas fuerint late ab solutoriis super negocio principali, et tertia ab obseruatione Iudicij.
- 7** Sententia contumacialis facit numerum inter alias sententias.
- 8** Sententia, per quam declaratur alias sententias exequendas, dicitur conformis cum primis.
- 9** Sententia dicitur conformis cum alijs, et si pronuntietur per illa verba: stantibus actis, prout stant.
- 10** Sententia dicuntur conformes, respectu certæ rei, articuli, vel quantitatis.

Tomus Secundus.

11 Sententiae dicuntur conformes, licet in aliquo non conueniant; quia in illo dicuntur non conformes, et admittitur appellatio.

12 Sententiae dicuntur conformes, quando omnes conueniunt in summa; licet non conueniant in tota summa, vt quia una fuit late in centum, secunda in quinquaginta, tertia in vigintiquinque, vt dicantur conformes in vigintiquinque.

13 Sententiae dicuntur conformes, quando conueniunt in negocio principali, licet non conueniant in condemnatione expensarum.